
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός του καταλόγου των Δικαιοδοσιών 

των Αρμόδιων Αρχών της Πολυμερούς Συμφω-
νίας Αρμόδιων Αρχών (ΠΣΑΑ) για την ανταλλα-
γή Εκθέσεων ανά Χώρα (ΕαΧ), βάσει της παρ.  1 
του άρθρου όγδοου του Μέρους Δεύτερου του 
ν. 4490/2017 (Α’ 150), για στοιχεία του φορολογι-
κού έτους 2023.

2 Έγκριση Κανονισμού Μεταδιδακτορικής Έρευνας 
του Τμήματος Πολιτισμού και Δημιουργικών Μέ-
σων και Βιομηχανιών της Σχολής Ανθρωπιστικών 
και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας. 

3 Υπερωρίες προσωπικού Τεχνικής Υπηρεσίας Δη-
μοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης 
(Δ.Ε.Υ.Α.) Σπάρτης που αμείβονται με τον ν. 4354/ 
2015.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α. 1056 (1)
Καθορισμός του καταλόγου των Δικαιοδοσιών 
των Αρμόδιων Αρχών της Πολυμερούς Συμφω-
νίας Αρμόδιων Αρχών (ΠΣΑΑ) για την ανταλλα-
γή Εκθέσεων ανά Χώρα (ΕαΧ), βάσει της παρ. 1 
του άρθρου όγδοου του Μέρους Δεύτερου του 
ν. 4490/2017 (Α’ 150), για στοιχεία του φορολο-
γικού έτους 2023.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου όγδο-

ου του Μέρους Δεύτερου του ν. 4490/2017 «Κύρωση 
της Πολυμερούς Συμφωνίας Αρμόδιων Αρχών για την 
Ανταλλαγή Εκθέσεων ανά Χώρα, διατάξεις εφαρμογής 
και λοιπές διατάξεις»  (Α’ 150) (εφεξής ΠΣΑΑ), 

β) των παρ 1, 2 και 3 του Τμήματος 8 της ΠΣΑΑ, όπως 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4490/2017,
γ) των παρ. 3 και 6 του άρθρου 28 και της παρ. 1 του 

άρθρου 32 της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώ-
πης και του ΟΟΣΑ σχετικά με την Αμοιβαία Διοικητική 
Συνδρομή σε φορολογικά θέματα (εφεξής Σύμβαση) 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 6 της ίδιας 
Σύμβασης, όπως τροποποιήθηκε με το από 2010 Πρω-
τόκολλο Τροποποίησής της και κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του ν. 4153/2013 «Κύρωση της Σύμβασης του 
Συμβουλίου της Ευρώπης και του Οργανισμού Οικονο-
μικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (Ο.Ο.Σ.Α.), με τα συ-
ναφή Παραρτήματα Α’ και Β’ σχετικά με την αμοιβαία 
διοικητική συνδρομή σε φορολογικά θέματα και του 
Πρωτοκόλλου Τροποποίησης αυτής» (Α’ 116),

δ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ιδίως του άρθρου 
14 αυτού, 

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

3. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου- Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού- Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)- Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

4. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

5. Την υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεώργιο 
Κώτσηρα» (Β’ 1327).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 (Β’ 4738) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)»

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2056

20701



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20702 Τεύχος B’ 2056/30.04.2025

8. Την υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016 και την απόφαση υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και 
τις αποφάσεις υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών και 7608 ΕΞ 
2025/17.1.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) του Υπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

9. Τις υπό στοιχεία ΠΟΛ 1111/2018 (Β’ 2265), Α 1117/ 
2019 (Β’  1297), Α 1124/2020 (Β’  2328), A 1092/2021 
(Β’ 1723), A 1051/2022 (Β’ 2106), A 1043/2023 (Β’ 2212), 
Α 1083/2024 (Β’ 3036) υπουργικές αποφάσεις για τον 
καθορισμό του καταλόγου των Δικαιοδοσιών των Αρ-
μόδιων Αρχών της Πολυμερούς Συμφωνίας Αρμόδιων 
Αρχών (ΠΣΑΑ) για την ανταλλαγή Εκθέσεων ανά Χώρα 
(ΕαΧ), βάσει του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 
όγδοου του Μέρους Δεύτερου του ν. 4490/2017, για 
στοιχεία φορολογικών ετών 2016-2022.

10. Την από 29.06.2017 γνωστοποίηση της Ελληνικής 
Δημοκρατίας βάσει της υποπερ. β) της περ. ε’ της παρ. 1 
του Τμήματος 8 της ΠΣΑΑ προς τη Γραμματεία Συντονι-
στικού Οργάνου της Σύμβασης, σχετικά με τη Δήλωση 
από την Αρμόδια Αρχή της Ελληνικής Δημοκρατίας ότι 
προτίθεται να θέσει σε ισχύ και εφαρμογή την ΠΣΑΑ με 
όλες τις άλλες Αρμόδιες Αρχές, οι οποίες υποβάλλουν τη 
γνωστοποίηση σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 1 του 
Τμήματος 8 αυτής. 

11. Τις γνωστοποιήσεις της παρ. 1 του Τμήματος 8 της 
ΠΣΑΑ, όπως έχουν υποβληθεί στη Γραμματεία Συντονι-
στικού Οργάνου της Σύμβασης από τις άλλες δικαιοδοσί-
ες με τις οποίες η ΠΣΑΑ έχει τεθεί σε ισχύ και εφαρμογή 
έναντι της Ελλάδας.

12. Τους κάτωθι δημοσιευμένους καταλόγους, όπως 
αυτοί επικαιροποιούνται και ισχύουν: 

α) Του ΟΟΣΑ σχετικά με τις Δικαιοδοσίες που έχουν 
υπογράψει την ΠΣΑΑ (ημ/νία τελευταίας ενημέρωσης 
καταλόγου: 17 Μαρτίου 2025) 

https://www.oecd.org/content/dam/oecd/en/topics/
policy-issues/tax-transparency-and-international-co-
operation/cbc-mcaa-signatories.pdf,

β) του ΟΟΣΑ σχετικά με τις Δικαιοδοσίες της ΠΣΑΑ με 
ενεργοποιημένες σχέσεις ανταλλαγής των Εκθέσεων ανά 
Χώρα (ΕαΧ) (ημ/νία τελευταίας ενημέρωσης καταλόγου: 
5 Μαρτίου 2025) 

https://web-archive.oecd.org/temp/2024-04-30/ 
437036-country-by-country-exchange-relationships.
htm,

γ) του Συμβουλίου της Ευρώπης και του ΟΟΣΑ σχετικά 
με τις συμμετέχουσες Δικαιοδοσίες στη Σύμβαση (ημ/νία 
τελευταίας ενημέρωσης καταλόγου: 7 Ιανουαρίου 2025) 

https://www.oecd.org/content/dam/oecd/en/
topics/policy-sub-issues/convention-on-mutual-
administrative-assistance-in-tax-matters/status_of_
convention.pdf/_jcr_content/renditions/original./
status_of_convention.pdf

δ) του Συμβουλίου της Ευρώπης και του ΟΟΣΑ σχετικά 
με τις Δηλώσεις των Δικαιοδοσιών επί της Σύμβασης 

https://www.coe.int/en/web/conventions/full-
list?module=declarations-by-treaty&numSte= 
127&codeNature=0

13. Τη διασφάλιση των όρων της αμοιβαιότητας για 
την ανταλλαγή των ΕαΧ. 

14. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Διεθνών Φορολογι-
κών Σχέσεων της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας της 
ΑΑΔΕ ως Αρμόδιας Αρχής δυνάμει της περ. ια’ της παρ. 1 
του άρθρου δεύτερου του ν. 4490/2017. 

15. Την ανάγκη ρύθμισης όλων των σχετικών θεμάτων 
προκειμένου να εφαρμοστεί ομαλά και απρόσκοπτα το 
πλαίσιο της αυτόματης ανταλλαγής των ΕαΧ.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Άρθρο 1 
Κατάλογος Δικαιοδοσιών με τις οποίες τίθεται  
σε ισχύ και εφαρμογή η ΠΣΑΑ

Ορίζεται ο κατάλογος των Δικαιοδοσιών με τις οποίες 
τίθεται σε ισχύ και εφαρμογή η ΠΣΑΑ για την ανταλλαγή 
των ΕαΧ, αναφορικά με το φορολογικό έτος 2023, ως 
προς το έτος ανταλλαγής 2025:

A. ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΩΝ ΜΕ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ Η ΕΛΛΑΔΑ ΕΦΑΡΜΟΖΕΙ ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΣΧΕΣΗ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗΣ 
ΕΚΘΕΣΕΩΝ ΑΝΑ ΧΩΡΑ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΕΤΟΣ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗΣ 2025

Α/Α Ονομασία στην 
ελληνική γλώσσα

Ονομασία στην αγγλική 
γλώσσα

Πλήρης Ονομασία Δικαιοδοσίας
στην ελληνική γλώσσα

Κωδικός
Δικαιοδοσίας

1 Άγιος Μαρίνος San Marino Δημοκρατία του Αγίου Μαρίνου SM
2 Αλβανία Albania Δημοκρατία της Αλβανίας AL
3 Αζερμπαϊτζάν Azerbaijan Δημοκρατία του Αζερμπαϊτζάν AZ
4 Ανδόρα Andorra Πριγκιπάτο της Ανδόρας AD
5 Αργεντινή Argentina Δημοκρατία της Αργεντινής AR
6 Αρούμπα Aruba Αρούμπα AW
7 Αυστραλία Australia Κοινοπολιτεία της Αυστραλίας AU
8 Βραζιλία Brazil Ομοσπονδιακή Δημοκρατία της Βραζιλίας BR
9 Γιβραλτάρ Gibraltar Γιβραλτάρ GI

10 Γκέρνζι Guernsey Βαϊλάτο του Γκέρνζι GG



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20703Τεύχος B’ 2056/30.04.2025

11 Δομινικανή 
Δημοκρατία Dominican Republic Δομινικανή Δημοκρατία DO

12 Ελβετία Switzerland Ελβετική Συνομοσπονδία CH

13 Ηνωμένο
Βασίλειο United Kingdom Ηνωμένο Βασίλειο της Μεγάλης Βρετανίας 

και της Βόρειας Ιρλανδίας UK

14 Ιαπωνία Japan Ιαπωνία JP
15 Ινδία India Δημοκρατία της Ινδίας IN
16 Ινδονησία Indonesia Δημοκρατία της Ινδονησίας ID
17 Ισραήλ Israel Κράτος του Ισραήλ IL
18 Ισλανδία Iceland Ισλανδία IS
19 Καζακστάν Kazakhstan Δημοκρατία του Καζακστάν KZ
20 Καναδάς Canada Καναδάς CA
21 Κίνα China Λαϊκή Δημοκρατία της Κίνας CN
22 Κολομβία Colombia Δημοκρατία της Κολομβίας CO
23 Κένυα Kenya Δημοκρατία της Κένυας KE
24 Κόστα Ρίκα Costa Rica Δημοκρατία της Κόστα Ρίκα CR
25 Κουρασάο Curacao Κουρασάο CW
26 Νότια Κορέα Korea Δημοκρατία της Κορέας KR
27 Λιχτενστάιν Liechtenstein Πριγκιπάτο του Λιχτενστάιν LI
28 Μαλαισία Malaysia Μαλαισία ΜΥ
29 Μαλδίβες Maldives Μαλδίβες MV
30 Μαυρίκιος Mauritius Δημοκρατία του Μαυρικίου MU
31 Μεξικό Mexico Ηνωμένες Πολιτείες του Μεξικού MX
32 Μονακό Monaco Πριγκιπάτο του Μονακό MC
33 Μπαρμπέιντος Barbados Μπαρμπέιντος ΒΒ
34 Μπελίζ Belize Μπελίζ BZ

35

Κάτω Χώρες 
(σχετικά με τις 

νήσους Μποναίρ, 
Άγιος Ευστάθιος         

και Σάμπα)

Netherlands (in 
respect to BQ ISO code 

territories: the islands of 
Bonaire, Sint Eustatius 

and Saba)

Βασίλειο των Κάτω Χωρών  
(σχετικά με τις νήσους Μποναίρ,  

Άγιος Ευστάθιος  
και Σάμπα)

NL (νήσοι 
Μποναίρ, 

Άγιος 
Ευστάθιος 

και Σάμπα με  
κωδικό BQ)

36 Νέα Ζηλανδία New Zealand Νέα Ζηλανδία NZ
37 Νήσος του Μαν Isle of Man Νήσος του Μαν IM
38 Νιγηρία Nigeria Ομοσπονδιακή Δημοκρατία της Νιγηρίας NG
39 Νορβηγία Norway Βασίλειο της Νορβηγίας NO
40 Νότια Αφρική South Africa Δημοκρατία της Νότιας Αφρικής ZA
41 Ουρουγουάη Uruguay Ανατολική Δημοκρατία της Ουρουγουάης UY
42 Πακιστάν Pakistan Ισλαμική Δημοκρατία του Πακιστάν PK
43 Παναμάς Panama Δημοκρατία του Παναμά PA
44 Περού Peru Δημοκρατία του Περού PE
45 Ρωσία Russian Federation Ρωσική Ομοσπονδία RU
46 Σαουδική Αραβία Saudi Arabia Βασίλειο της Σαουδικής Αραβίας SA
47 Σεϋχέλλες Seychelles Δημοκρατία των Σεϋχελλών SC
48 Σινγκαπούρη Singapore Δημοκρατία της Σινγκαπούρης SG
49 Ταϊλάνδη Thailand Βασίλειο της Ταϊλάνδης TH
50 Τζέρζι Jersey Βαϊλάτο του Τζέρζι JE
51 Τουρκία Türkiye Δημοκρατία της Τουρκίας TR
52 Φερόες Νήσοι Faroe Islands Φερόες Νησοι FO
53 Χιλή Chile Δημοκρατία της Χιλής CL

54 Χονγκ Κονγκ  Hong Kong Ειδική Διοικητική Περιοχή Χονγκ Κονγκ 
της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας HK



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20704 Τεύχος B’ 2056/30.04.2025

Β. ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΩΝ ΑΠΟ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ Η ΕΛΛΑΔΑ ΛΑΜΒΑΝΕΙ (ΜΗ ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΣΧΕΣΗ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗΣ) 
ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΑΝΑ ΧΩΡΑ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΕΤΟΣ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗΣ 2025

Α/Α Ονομασία στην ελληνική 
γλώσσα

Ονομασία στην αγγλική 
γλώσσα

Πλήρης Ονομασία 
Δικαιοδοσίας στην ελληνική 

γλώσσα

Κωδικός
Δικαιοδοσίας

1 Ανγκουίλα Anquilla Ανγκουίλα ΑΙ
2 Βερμούδες Bermuda Βερμούδες BM

3 Βιετνάμ Vietnam Σοσιαλιστική Δημοκρατία του 
Βιετνάμ VN

4 Βρετανικές Παρθένοι Νήσοι British Virgin Islands Βρετανικές Παρθένοι Νήσοι VG
5 Hνωμένα Αραβικά Εμιράτα United Arab Emirates Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα AE
6 Κατάρ Qatar Κράτος του Κατάρ QA

7 Μακάο Macau
Ειδική Διοικητική Περιοχή 

Μακάο της Λαϊκής 
Δημοκρατίας της Κίνας

MO

8 Μπαχάμες Bahamas Κοινοπολιτεία των Μπαχαμών BS
9 Μπαχρέιν Bahrain Βασίλειο του Μπαχρέιν BH

10 Νήσοι Κέιμαν Cayman Islands Έδαφος των Νήσων Κάιμαν KY
11 Νήσοι Τερκ και Κάικος Turks and Caicos Islands Νήσοι Τερκ και Κάικος TC
12 Ομάν Oman Σουλτανάτο του Ομάν OM

13 Παπούα-Νέα Γουινέα Papua New Guinea Ανεξάρτητο Κράτος Της 
Παπούας Νέας Γουινέας PG

14 Σερβία Serbia Δημοκρατία της Σερβίας RS
15 Τυνησία Tunisia Δημοκρατία της Τυνησίας TN

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Απριλίου 2025

Ο Υπουργός  Ο Υφυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 11053/25/ΓΠ (2)
Έγκριση Κανονισμού Μεταδιδακτορικής Έρευ-
νας του Τμήματος Πολιτισμού και Δημιουργικών 
Μέσων και Βιομηχανιών της Σχολής Ανθρωπιστι-
κών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 174 και 223 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 
2. Την υπό στοιχεία 127422/Ζ1/26-7-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 463,  

ΑΔΑ: ΨΡΠΑ4653ΠΣ-ΠΣΧ) διαπιστωτική πράξη του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων περί 
εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με θητεία τεσσάρων (4) ετών 
από 1-9-2018 έως 31-8-2022.

3. Την υπό στοιχεία 12650/20/ΓΠ/6-07-2020 (Β’ 2992) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία καταρτίστηκε ο 
Κανονισμός Μεταδιδακτορικής Έρευνας του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας. 

4. Το υπό στοιχεία 5098/25/ΤΠΔΜΒ/20-02-2025) έγγρα-
φο του Τμήματος Πολιτισμού και Δημιουργικών Μέσων 
και Βιομηχανιών, με το οποίο διαβίβασε την απόφαση 
της 102ης/22-01-2025 συνεδρίασης της Συνέλευσής του, 
που αφορά στην κατάρτιση του Κανονισμού εκπόνησης 

Μεταδιδακτορικής Έρευνας σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις του ν. 4957/2022 και του Κανονισμού εκπό-
νησης Μεταδιδακτορικής Έρευνας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού 
του Ιδρύματος, αποφασίζει:

Την έγκριση του Κανονισμού εκπόνησης Μεταδιδακτο-
ρικής Έρευνας του Τμήματος Πολιτισμού και Δημιουργι-
κών Μέσων και Βιομηχανιών της Σχολής Ανθρωπιστικών 
και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Εκπόνηση μεταδιδακτορικής έρευνας

Το Τμήμα Πολιτισμού και Δημιουργικών Μέσων και 
Βιομηχανιών (ΤΠΔΜΒ) παρέχει σε επιστήμονες κατό-
χους διδακτορικού τίτλου τη δυνατότητα διεξαγωγής 
μεταδιδακτορικής έρευνας σε τομείς που εμπίπτουν στα 
ερευνητικά ενδιαφέροντα και στα γνωστικά αντικείμενά 
του, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και τις κείμε-
νες διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20705Τεύχος B’ 2056/30.04.2025

Βασικοί στόχοι της διεξαγωγής μεταδιδακτορικής 
έρευνας στο ΤΠΔΜΒ είναι:

- Η επέκταση των αποτελεσμάτων των διδακτορικών 
διατριβών των ερευνητών/τριών σε νέες επιστημονικές 
κατευθύνσεις και ερευνητικά πεδία που ενδιαφέρουν 
το Τμήμα.

- Η προσέλκυση και υποστήριξη ικανών επιστημόνων, 
προκειμένου να συμβάλλουν στην πρόοδο της επιστή-
μης, της έρευνας και των εφαρμογών της.

- Η ανάπτυξη έρευνας αιχμής σε νέους τομείς που συν-
δυάζονται με την προηγούμενη ερευνητική δραστηριό-
τητα των ερευνητών/τριών.

- Η συμβολή στην προσέγγιση ειδικών ερευνητικών 
θεμάτων που απασχολούν το Τμήμα και την κοινωνία.

- Η ενίσχυση του ακαδημαϊκού κύρους και του ερευ-
νητικού έργου του ΤΠΔΜΒ και η συμβολή του στην ανά-
σχεση φυγής ικανών ερευνητών/τριών στο εξωτερικό 
και στην ενδυνάμωση του ερευνητικού δυναμικού της 
χώρας.

Άρθρο 2 
Διαδικασία έγκρισης μεταδιδακτορικής έρευνας

Αρμόδια όργανα για την έγκριση εκπόνησης μεταδιδα-
κτορικής έρευνας είναι η Συνέλευση του ΤΠΔΜΒ. Δεκτό 
για την εκπόνηση μεταδιδακτορικής έρευνας μπορεί να 
γίνει επιστημονικό προσωπικό που:

- Έχει εγκεκριμένες μεταδιδακτορικές υποτροφίες, από 
φορείς ή Ιδρύματα, όπως το ΙΚΥ, το ΕΛΙΔΕΚ, το Πανεπι-
στήμιο Θεσσαλίας, κ.λπ.

- Έρχεται ως επισκέπτης/επισκέπτρια από άλλα ΑΕΙ της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

- Έχει εξασφαλίσει χρηματοδότηση για έρευνα υψηλού 
επιπέδου από εθνικούς, διεθνείς ή ιδιωτικούς φορείς.

- Σε περίπτωση που δεν υφίσταται χρηματοδότηση, 
δίνεται η δυνατότητα εκπόνησης μεταδιδακτορικής 
έρευνας υπό τις προϋποθέσεις που αναλύονται παρα-
κάτω (παρ. 14). 

- Υποβάλλει προς το Τμήμα αίτηση και αναλυτική 
ερευνητική πρόταση (σύμφωνα με τα Υποδείγματα  
Α και Β που υπάρχουν στο Παράρτημα του παρόντος 
κανονισμού). 

Απαραίτητη προϋπόθεση για υποβολή αίτησης απο-
τελεί η κατοχή Διδακτορικού Διπλώματος από Α.Ε.Ι του 
εσωτερικού ή του εξωτερικού σε αντικείμενο συναφές 
με αυτό της προτεινόμενης μεταδιδακτορικής έρευνας.

Το ΤΠΔΜΒ δέχεται κατά τη διάρκεια όλου του έτους 
αιτήσεις από τους ενδιαφερόμενους/ες ερευνητές/τριες. 
Ο/η υποψήφιος/α καταθέτει αίτηση με τον προτεινόμενο 
τίτλο στην Ελληνική και στην Αγγλική, την προτεινόμενη 
γλώσσα εκπόνησης, η οποία μπορεί να είναι η ελληνική 
ή η αγγλική και τον/την προτεινόμενο/νη επιβλέποντα/
ουσα. Η αίτηση, σύμφωνα με το Παράρτημα, κατατίθεται 
μαζί με τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

1. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
2. Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου.
3. Αντίγραφα πτυχίων (πρώτου, δεύτερου και τρίτου 

κύκλου σπουδών).
4. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας προγράμ-

ματος μεταπτυχιακών σπουδών.

5. Αποδεικτικά γνώσης ξένης γλώσσας.
6. Περίληψη μεταπτυχιακής διατριβής.
7. Περίληψη διδακτορικής διατριβής.
8. Αντίγραφα δημοσιεύσεων/εκθέσεων.
9. Πιστοποιητικά συμμετοχής σε ερευνητικά προγράμ-

ματα, σχετική εμπειρία, συμμετοχή σε δημόσιες δράσεις 
και εκθέσεις.

10. Παράδειγμα δημοσιευμένου άρθρου ή/και πορ-
τφόλιο καλλιτεχνικού ή άλλου συναφούς έργου ή/και 
κείμενο επιμελητικής δράσης.

11. Περίληψη της πρότασης και βεβαίωση σύμφωνης 
γνώμης εκ μέρους του/της επιβλέποντα/ουσας συνεργα-
ζόμενου/νης καθηγητή/τριας του Τμήματος σε περίπτω-
ση που η εκπόνηση μεταδιδακτορικής έρευνας αφορά 
επισκέπτη/τρια καθηγητή/τρια άλλου ΑΕΙ.

12. Περίληψη της πρότασης και την απόφαση του φο-
ρέα που έχει εγκρίνει την πρόταση σε περίπτωση που η 
εκπόνηση της μεταδιδακτορικής έρευνας προέρχεται 
από εγκεκριμένη υποτροφία ή άλλο φορέα που χρημα-
τοδοτεί ανάλογες δράσεις. Η αίτηση στην περίπτωση 
αυτή γίνεται αποδεκτή από τη συνέλευση χωρίς περαι-
τέρω αξιολόγηση.

13. Περίληψη της πρότασης, περιγραφή του ρόλου 
του/της υποψήφιου/ας στο έργο και την ιδιαίτερη συνει-
σφορά του/της σε αυτό, καθώς και σύμφωνη γνώμη του/
της επιστημονικού/κής υπευθύνου/νης του έργου, ο/η 
οποίος/α θα πρέπει να είναι μέλος ΔΕΠ του ΤΠΔΜΒ σε 
περίπτωση που η εκπόνηση μεταδιδακτορικής έρευνας 
αποτελεί μέρος ενός μεγαλύτερου χρηματοδοτούμενου 
ερευνητικού έργου και η πρόσληψη έχει γίνει μετά από 
προκήρυξη της Επιτροπής Ερευνών. Τα άτομα αυτά συ-
μπεριλαμβάνονται στους μεταδιδάκτορες του Τμήματος 
(σύμφωνα με τον Κανονισμό Εκπόνησης Μεταδιδακτο-
ρικής έρευνας στο ΠΘ - Β’ 2992/2020).

14. Tεκμηριωμένη πρόταση (Σύμφωνα με το Υπό-
δειγμα Β) για το αντικείμενο προς μελέτη, τους λόγους 
για τους οποίους ο/η υποψήφιος/α επιθυμεί να εκπο-
νήσει την εν λόγω έρευνα στο ΤΠΔΜΒ, περιγραφή και 
μεθοδολογία της έρευνας, τη συνάφεια του θέματος 
με τα γνωστικά αντικείμενα του Τμήματος, προσδο-
κώμενα αποτελέσματα, χρονοδιάγραμμα υλοποίησης 
και ενδεικτική βιβλιογραφία σε περίπτωση μη χρη-
ματοδοτούμενης έρευνας. Στην περίπτωση αυτή ο/η 
υποψήφιος/α υποβάλλει επίσης βεβαίωση ότι θα καλύ-
ψει τα έξοδα της μεταδιδακτορικής έρευνας ιδίοις πό-
ροις ή ότι έχει ήδη υποβάλει ή θα υποβάλει αίτηση για  
χρηματοδότηση.

Μέσα σε χρονικό διάστημα 3 μηνών από την αποδο-
χή της αίτησης κατατίθεται Βεβαίωση της Επιτροπής  
Βιοηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του ιδρύμα-
τος ή της Εσωτερικής Επιτροπής Δεοντολογίας του Τμή-
ματος.

Το Τμήμα αναθέτει σε τριμελή επιτροπή να προβεί 
στον έλεγχο της πληρότητας όλων των υποβαλλόμε-
νων δικαιολογητικών. Η τριμελής επιτροπή εξετάζει, 
επίσης, τη συνάφεια της ερευνητικής πρότασης με τα 
γνωστικά αντικείμενα που καλύπτει το Τμήμα και προ-
ωθεί την πρόταση στη Συνέλευση του Τμήματος για την  
έγκρισή της.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20706 Τεύχος B’ 2056/30.04.2025

Άρθρο 3 
Εγγραφές μεταδιδακτόρων/ισσών  
Ερευνητριών/Ερευνητών

Η Γραμματεία του Τμήματος ενημερώνει τους/τις υπο-
ψηφίους/ες για την επιλογή τους, για την ημερομηνία 
έναρξης και για τη διάρκεια εκπόνησης της μεταδιδα-
κτορικής τους έρευνας, το θεσμικό πλαίσιο λειτουργί-
ας της μεταδιδακτορικής έρευνας και τον Κανονισμό 
Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και τηρεί 
ειδικό Μητρώο μεταδιδακτορικών ερευνητών/τριών με 
το θέμα και το όνομα του επιβλέποντος μέλους ΔΕΠ. 
Τα ονόματα των μεταδιδακτόρων/ισσών είναι, επίσης, 
αναρτημένα στην ιστοσελίδα του Τμήματος. 

Προκειμένου να ανανεωθεί η ιδιότητα του μεταδι-
δακτορικού ερευνητή, απαιτείται μια ετήσια αναφορά 
προόδου, την οποία καταθέτει ο/η υποψήφιος/α προς 
έγκριση στη Συνέλευση του Τμήματος (σύμφωνα με τον 
Κανονισμό Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής έρευνας στο 
ΠΘ - Β’ 2992/2020).

Άρθρο 4 
Εκπόνηση μεταδιδακτορικής έρευνας

1. Η μεταδιδακτορική έρευνα πρέπει να είναι πρωτό-
τυπη και να αποτελεί σημαντική συμβολή στην επιστη-
μονική γνώση.

2. Ο/η μεταδιδάκτορας/ισσα οφείλει να επιδιώκει 
ενεργή παρουσία στο ελληνικό και διεθνές ακαδημαϊκό 
σύστημα, συμμετέχοντας σε σεμινάρια, συμπόσια και 
επιστημονικά συνέδρια, αποβλέποντας στην αναγνώρι-
ση της έρευνάς του/της με δημοσιεύσεις σε περιοδικά 
με διαδικασία κρίσης και περαιτέρω παραγωγή επιστη-
μονικού ή/και καλλιτεχνικού έργου ενώ, όπου αυτό είναι 
εφικτό, αναγράφει ρητά ότι η έρευνά του εκπονήθηκε 
στο πλαίσιο μεταδιδακτορικής έρευνας στο ΤΠΔΜΒ της 
Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

3. Σε περίπτωση μετακίνησης, εκλογής ή μετάκλησης 
του/της επιβλέποντος/ουσας Καθηγητή/τριας σε άλλο 
Τμήμα Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος ορίζεται νέος/α επιβλέ-
πων/ουσα.

4. Όταν ολοκληρωθεί η μεταδιδακτορική έρευνα, ο/η 
μεταδιδάκτορας/ισσα, σε συνεργασία με το μέλος ΔΕΠ 
που τον επιβλέπει, συντάσσει και υποβάλλει στη Συνέ-
λευση του Τμήματος έκθεση ολοκλήρωσης της μεταδι-
δακτορικής του/της έρευνας.

5. Μετά την ολοκλήρωση της μεταδιδακτορικής 
έρευνας, χορηγείται στον/στην ερευνητή/τρια Βεβαί-
ωση Ολοκλήρωσης Μεταδιδακτορικής Έρευνας, στην 
οποία αναφέρεται το Πανεπιστήμιο, η Σχολή, το Τμήμα, 
τα στοιχεία του/της ερευνητή/τρια, ο τίτλος της έρευνας, 
η χρονική περίοδος διεξαγωγής της και ο φορέας χρη-
ματοδότησης, όπου υπάρχει. Η Βεβαίωση Ολοκλήρωσης 
Μεταδιδακτορικής Έρευνας υπογράφεται από τον/την 
Κοσμήτορα/ισσα της Σχολής και τον/την Πρόεδρο του 
Τμήματος.

6. Η βεβαίωση ολοκλήρωσης μεταδιδακτορικής έρευ-
νας, όσων ανήκουν σε ερευνητικά έργα της Επιτροπής 
Ερευνών του ΠΘ της περ. 5 του άρθρου 2, παρέχεται από 

τον/την πρόεδρο της Επιτροπής Ερευνών (σύμφωνα με 
τον Κανονισμό Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής έρευνας 
στο ΠΘ - Β’ 2992/2020).

7. Η χρονική διάρκεια εκπόνησης της μεταδιδακτορι-
κής έρευνας δεν μπορεί να είναι μικρότερη του ενός (1) 
έτους και μεγαλύτερη των τριών (3) ετών.

8. Η δημόσια παρουσίαση και δημοσίευση των απο-
τελεσμάτων της μεταδιδακτορικής έρευνας γίνεται ως 
εξής: α) με σύνοψη στην ιστοσελίδα του Τμήματος και 
β) τουλάχιστον με 1 άρθρο σε έγκριτο επιστημονικό 
περιοδικό. 

9. Η συνέλευση του Τμήματος, μετά από αιτιολογημένη 
πρόταση του/της επιβλέποντος/ουσας, μπορεί να διακό-
ψει ή να αναστείλει την εκπόνηση της μεταδιδακτορικής 
έρευνας για ένα εξάμηνο, με δυνατότητα παράτασης 
έως έναν χρόνο. 

Η διακοπή ή αναστολή της μεταδιδακτορικής έρευνας 
αποτελεί προσωρινό μέτρο, που λαμβάνεται κατόπιν 
αιτιολογημένης πρότασης του/της επιβλέποντος/ου-
σας και απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος. Δεν 
συνεπάγεται οριστική απομάκρυνση του/της μεταδιδα-
κτορικού/ής ερευνητή/τριας, αλλά αναστολή της έρευ-
νας για συγκεκριμένους λόγους. Η διαγραφή (άρθρο 7), 
αντίθετα, σηματοδοτεί την οριστική παύση της ιδιότητας 
του/της μεταδιδακτορικού/ής ερευνητή/τριας και συνε-
πάγεται την πλήρη απώλεια των σχετικών δικαιωμάτων 
και υποχρεώσεων.

10. Στη συνεδρίαση της συνέλευσης, η οποία θα 
συζητήσει την πρόταση για διακοπή ή τεκμηριωμένη 
αναστολή της μεταδιδακτορικής έρευνας, μπορεί να 
συμμετάσχει με λόγο και ο/η υποψήφιος/α, ο/η οποί-
ος/α αποχωρεί από τη διαδικασία μετά από σύντομη 
παρουσίαση της άποψής του/της και την απάντηση σε 
ερωτήσεις.

11. Άρση της διακοπής/αναστολής: Η διαδικασία άρ-
σης της διακοπής ή αναστολής προϋποθέτει νέα εισήγη-
ση από τον/την επιβλέποντα/ουσα και εκ νέου απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος, με εξέταση των λόγων 
που οδήγησαν στη διακοπή και των νέων συνθηκών. 
Εφόσον οι λόγοι διακοπής/αναστολής εξακολουθούν 
να υφίστανται ή δεν προσκομίζονται επαρκείς εγγυήσεις 
για την ολοκλήρωση της έρευνας, η διαδικασία δύναται 
να οδηγήσει σε διαγραφή.

Άρθρο 5 
Υποχρεώσεις μεταδιδακτόρων/ισσών 
ερευνητών/τριών

Οι μεταδιδάκτορες/ισσες ερευνητές/τριες:
1. Συντάσσουν ετήσια έκθεση προόδου της μεταδιδα-

κτορικής έρευνας με εισήγηση του/της επιβλέποντος/
ουσας, η οποία κατατίθεται στη Γραμματεία του Τμήμα-
τος έως την ημερομηνία συμπλήρωσης έτους (ή ακέραι-
ου πολλαπλασίου έτους) από την έναρξη της έρευνας. 
Η Γραμματεία στη συνέχεια καταθέτει την έκθεση στη 
Συνέλευση του Τμήματος προς ενημέρωση. 

2. Οφείλουν να παρουσιάζουν την πρόοδο της ερευ-
νητικής τους προσπάθειας σε σεμινάρια, ημερίδες ή 
συνέδρια που διοργανώνει το Τμήμα.

3. Είναι υποχρεωμένοι να αναφέρουν το ΤΠΔΜΒ σε 
κάθε δημοσίευση ή ανακοίνωση που θα προκύψει ως 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20707Τεύχος B’ 2056/30.04.2025

αποτέλεσμα της εν λόγω έρευνάς τους. Επίσης, οφεί-
λουν να αναγνωρίζουν τα δικαιώματα του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας στη διαχείριση της πνευματικής  
ιδιοκτησίας επί διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας που προκύ-
πτουν.

4. Οφείλουν να συμπεριφέρονται όπως αρμόζει σε 
μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας και να τηρούν τον 
Κώδικα Δεοντολογίας της Έρευνας καθώς και τις διατά-
ξεις του Οργανισμού και του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, καθώς και 
του Εργαστήριου στο οποίο πιθανόν εντάσσονται.

5. Οι μεταδιδάκτορες/ισσες ερευνητές/τριες οφείλουν 
να ανταποκρίνονται στις προτάσεις βελτίωσης που πραγ-
ματοποιούνται από την Ομάδα Εσωτερικής Αξιολόγησης 
Ο.Μ.Ε.Α. του Τμήματος ή από τη ΜΟ.ΔΙ.Π. του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας στο πλαίσιο της διαδικασίας αξιολόγη-
σης και διασφάλισης ποιότητας.

6. Τα δικαιώματα επί της διανοητικής ιδιοκτησίας 
ρυθμίζονται με τον Κανονισμό Διαχείρισης Δικαιωμά-
των Διανοητικής Ιδιοκτησίας της Επιτροπής Ερευνών 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

7. Στους/στις μεταδιδάκτορες/ισσες ερευνητές/τριες, 
αν το επιθυμούν οι ίδιοι και αν το Τμήμα συμφωνεί, μπο-
ρεί να τους ανατεθεί εκπαιδευτικό έργο.

Άρθρο 6 
Παροχές προς τους/τις μεταδιδάκτορες/ισσες 
ερευνητές/τριες

1. Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της μεταδιδακτορι-
κής τους έρευνας, οι ερευνητές/τριες χρησιμοποιούν 
τον τίτλο «Μεταδιδακτορικός/ή Ερευνητής/Ερευνήτρια» 
του Τμήματος Πολιτισμού και Δημιουργικών Μέσων και 
Βιομηχανιών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

2. Οι μεταδιδάκτορες/ισσες ερευνητές/τριες έχουν 
πρόσβαση στα εργαστήρια του Τμήματος και στον αντί-
στοιχο ερευνητικό εξοπλισμό σε συνεννόηση με τον/την 
επιβλέποντα/ουσα.

3. Οι μεταδιδάκτορες/ισσες ερευνητές/τριες έχουν 
πρόσβαση στις βιβλιοθήκες του Ιδρύματος με δικαίωμα 
δανεισμού, στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες καθώς και σε 
οποιαδήποτε συμπληρωματική παροχή το Τμήμα κρίνει 
απαραίτητη για την ολοκλήρωση της έρευνας.

4. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες δεν έχουν τις 
παροχές που προβλέπονται για τους προπτυχιακούς ή 
μεταπτυχιακούς φοιτητές, όπως ενδεικτικά δωρεάν συγ-
γράμματα, σίτιση, στέγαση, έκπτωση στις μετακινήσεις 
(σύμφωνα με τον Κανονισμό Εκπόνησης Μεταδιδακτο-
ρικής έρευνας στο ΠΘ - Β’ 2992/2020).

Άρθρο 7 
Διαγραφή μεταδιδακτόρων/ισσών  
ερευνητών/τριών

Μεταδιδάκτορες/ισσες ερευνητές/τριες διαγράφονται 
με απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος για τους εξής 
λόγους:

1. Μη τήρηση των υποχρεώσεών τους, όπως αυτές 
καθορίζονται από τον παρόντα κανονισμό.

2. Υποβολή αίτησης διαγραφής από τους ίδιους.
3. Αρνητική εισήγηση του επιβλέποντος μέλους ΔΕΠ.

4. Χρησιμοποιούν ιδέες, μεθόδους και αποτελέσματα 
άλλων ερευνητών με τρόπους μη σύμφωνους με την 
ακαδημαϊκή δεοντολογία.

5. Δρουν με τρόπους που εκθέτουν και ζημιώνουν το 
Τμήμα ή το Πανεπιστήμιο που τους φιλοξενεί.

Άρθρο 8 
Διασφάλιση Ποιότητας των εκπονούμενων 
μεταδιδακτορικών ερευνών

Πριν την απονομή του τίτλου, κατατίθεται στη Συνέ-
λευση η Βεβαίωση του επιβλέποντος ότι ολοκληρώθηκε 
η εργασία, τεκμηριώνεται η πρωτοτυπία της και μνημο-
νεύονται οι δημοσιεύσεις που προέκυψαν στο πλαίσιο 
της μεταδιδακτορικής έρευνας. Τα σχετικά στοιχεία κα-
τατίθενται στο ερευνητικό αποθετήριο του Ιδρύματος, 
στην Ο.Μ.Ε.Α του Τμήματος και λαμβάνονται υπόψη κατά 
την αξιολόγηση του Τμήματος.

Οι μεταδιδακτορικοί/ές ερευνητές/τριες δεν καταβάλ-
λουν δίδακτρα, το δε Ίδρυμα δεν είναι υποχρεωμένο να 
προβλέψει αμοιβή για τις υπηρεσίες τους σε αυτό.

Άρθρο 9 
Μεταβατικές διατάξεις

Τα άτομα που ήδη εκπονούν μεταδιδακτορική έρευ-
να σύμφωνα με το πλαίσιο του παρόντος Κανονισμού 
μπορούν να ενταχθούν άμεσα στον κατάλογο των με-
ταδιδακτόρων του Τμήματος.

Άρθρο 10 
Έναρξη ισχύος

Ο κανονισμός αυτός ισχύει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Η απόφαση αυτή να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 11 Απριλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 53 (3)
Υπερωρίες προσωπικού Τεχνικής Υπηρεσίας 
Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευ-
σης (Δ.Ε.Υ.Α.) Σπάρτης που αμείβονται με τον 
ν. 4354/2015.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ (Δ.Ε.Υ.Α.) ΣΠΑΡΤΗΣ

Έλαβε υπόψη: 
1. Τον ν. 1069/1980.
2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.
3. Την ύπαρξη πίστωσης ποσού 15.000,00 ευρώ στον 

Κ.Α. 60.00.0002 του προϋπολογισμού οικ. έτους 2025 
της Δ.Ε.Υ.Α.Σ. με τίτλο «Υπερωρίες».

4. Το γεγονός ότι το δίκτυο ύδρευσης του Δήμου Σπάρ-
της εκτείνεται σε πολύ μεγάλη γεωγραφική περιοχή, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20708 Τεύχος B’ 2056/30.04.2025

και χρήζει συνεχούς παρακολούθησης και σε ώρες που 
υπερβαίνουν το εγκεκριμένο ωράριο, από το περιορι-
σμένο τεχνικό προσωπικό της Υπηρεσίας. 

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζει ομόφωνα:

1. Εγκρίνει υπερωριακή εργασία του προσωπικού της 
Τεχνικής Υπηρεσίας της ΔΕΥΑΣ που αμείβεται με το μι-
σθολόγιο του ν. 4354/2015 για το έτος 2025 ως εξής:

- Για απογευματινή υπερωριακή εργασία έως τη 22η 
ώρα μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο.

- Για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, μέχρι ενενή-

ντα έξι (96) ώρες για τις νυκτερινές και μέχρι ενενήντα 
έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
ανά υπάλληλο.

2. Η απαιτούμενη δαπάνη ποσού 15.000,00 € θα καλυ-
φθεί από τον Κ.Α. 60.00.0002 του προϋπολογισμού οικ. 
έτους 2025 της Δ.Ε.Υ..Α.Σ. με τίτλο «Υπερωρίες».

3. Να γίνουν οι απαραίτητες ενέργειες για την δημοσί-
ευση αυτής στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 6 Μαρτίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02020563004250008*


		2025-05-02T13:30:43+0300




